



Til
Suka K. Frederiksen
Medlem af Inatsisartut

Skriftlig besvarelse af § 37 spørgsmål 147/2016 vedr. selvmordsforebyggelse

Kære Suka,

Tak for dine spørgsmål vedr. selvmordsforebyggelse, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dine spørgsmål herunder.

1. **Hvor mange har begået selvmord i hele landet indenfor de sidste 3 år?**
 - a) **Hvordan er selvmord fordelt i byer/bygder?**

Svar:

De officielle data på selvmord leveres af Landslægeembedet og er baseret på modtagne dødsattester. Grundet detaljeringsgraden i opgørelsen af data i Landslægeembedet kan der ikke ske en opdeling på by- og bygdeniveau.

Data fra Landslægeembedet fordelt på sundhedsregioner:

Sundhedsregion	2013	2014	2015
Kujataa	8	15	9
Sermersooq	19	17	9
Qeqqa	4	2	4
Disko	5	4	5
Avannaa	9	8	8
I alt	45 ¹	46	36 ²

2. **Hvor mange har frem til 1. juni for i år begået selvmord?**
 - a. **Hvordan er selvmord fordelt i byer/bygder?**

Svar:

Data fra 2016 kan på nuværende tidspunkt ikke oplyses, da de endnu ikke er analyseret hos Landslægeembedet.

3. **Hvilke konkrete tiltag sker der indenfor den øgede forebyggende indsats, på de steder hvor der er flest selvmord fordelt på byer/bygder?**
 - a) **Indhenter man oplysninger om handlings- og aktivitetsplaner omkring det selvmordsforebyggende arbejde i kommunerne?**

¹ Antallet af selvmord blev registreret til 45 i 2013. Antallet af selvmord i 2013 er imidlertid på baggrund af valideringen efterfølgende blevet nedskrevet fra 45 til 42.

² På grund af latetid i validering af data, er data for 2015 ikke validerede.

Svar:

Tiltag inden for Selvmordsforebyggelse sker ud fra Inuuneritta II og National Strategi for Selvmordsforebyggelse:

Der er ved at blive udarbejdet en pjece til efterladte efter selvmord med udgangspunkt i materialet, som allerede ligger på www.peqqik.gl.

Udarbejdelsen af handlingskæder ved selvmord, selvmordsforsøg og selvmordstrusler på myndighedsniveau er pt. godt i gang. Målet er, at alle lokalsamfund i Grønland har en lokal forankret plan for en handlingskæde ved selvmord, selvmordsforsøg og selvmordstrusler, således at man sikrer selvmordstruede, pårørende og efterladte den fornødne hjælp.

Departementet for Sundhed er i samarbejde med Livslinien i Danmark i gang med at arrangere kurser for frontpersonale, så disse lærer at kunne identificere personer i risiko for selvmord, og lærer at tage den svære samtale.

Siden opstarten af "Robusthedsprojektet" i sommeren 2013 har 112 fagpersoner i Grønland deltaget i Robusthedskurser. Alle kommuner og alle døgninstitutioner har stiftet bekendtskab med Robusthedsprogrammet og der er uddannet 20 "superbrugere", som både kan introducere, undervise og supervisere kollegaer og andre i anvendelse af programmet. Robusthedsprogrammet handler om at give børn i mellemtrinnet redskaber til at håndtere følelsesmæssige udfordringer, især når livet er svært.

Der er et landsdækkende anonym telefonrådgivning Attavik 146, som er rådgivning for personer, som har en personlig krise eller er berørt af selvmord. Telefonens åbningstider for rådgivning er alle ugens dage fra kl. 19.00-21.00.

Departement for Sundhed indhenter hvert år aktivitetsplaner fra forebyggelseskonsulenterne i kommunerne. Ud over årlige aktivitetsplaner er der løbende konstruktiv dialog med kommunerne, når der er behov for ekstraordinære indsatser inden for selvmordsforebyggelse.

Med venlig hilsen



Doris Jakobsen

Naalakkersuisoq for Sundhed